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فرصت طلایی ایران در  شرایط جنگ روسیه و  اوکراین
با آغاز تجاوز روســیه به خــاک اوکراین قیمت جهانی حامل های انرژی با شــیب 
افزایشــی تندی مواجه شــده که این امــر می تواند بعد از چهار دهــه تحریم فرصت 
مناســبی جهت افزایش تولید و به تبع آن فروش نفت و گاز ایران در بازارهای جهانی 
باشــد و با تغییر نقشــه تجارت جهانی، ایران نقش تعیین کننــده ای را در جهت تأمین 
انرژی کشــورهای اروپایی ایفا کند. در این شرایط خاص که می توان از آن به عنوان یک 
فرصت طلایی نام برد، اگر توافق برجام زودتر به سرانجام برسد، شرایط بسیار مطلوبی 
جهت رشــد و شــکوفایی صنعت پتروشیمی ایران نیز محســوب می شود. در صورت 
احیای برجام عملا یــک فرصت طلایی نیز برای کل اقتصاد ایران به ویژه بازار بورس و 
سهام ایجاد می شود که این عمل خود می تواند قسمتی از وعده های انتخاباتی ابراهیم 

رئیسی پیرامون بازار سرمایه را جامه عمل بپوشاند.
حمله روسیه به اوکراین سبب افزایش نرخ کامودیتی ها و نفت و گاز شده که عملا 
شرایط مناســبی را برای صنعت پتروشــیمی ایران به ارمغان آورده است. علاوه براین 
تحریم های غرب علیه روســیه نیز ســبب افزایش نرخ حامل های انرژی شــده است. 

روســیه نیز در مقابل با کاهش تولید و فروش نفــت و گاز خود از آن به عنوان اهرمی 
در مقابل آمریکا و کشــورهای اروپایی استفاده می کند که این خود به فرصتی مناسب 
برای ایران تبدیل شــده است و از این طریق می توان بازار اروپا را نیز از آن خود کرد که 
با سهل انگاری دولتمردان، ایران دارد مهم ترین فرصت خود در چهار دهه اخیر جهت 
رشــد اقتصادی و خروج از این بحران تاریخی را از دســت می دهد و باز هم برنده این 
جدال کشــور روسیه خواهد بود که در این ۴۰ سال نشــان داده همواره از کشور ایران 
به عنوان اهرم فشــار نسبت به غرب اســتفاده می کند و منافع مردم ایران کوچک ترین 
اهمیتی برای آنها ندارد. به  طور مثال در صورت توافق برجام ایران می تواند حدود صد 
میلیون بشــکه نفتی که در کشتی ها و در بنادر و نیز در محل های مختلف ذخیره دارد، 
به صورت آزادانه و بدون واسطه و با قیمتی مناسب به فروش برساند و درآمد حاصله 
را صــرف احیای اقتصاد بیمار کند که همین امر ســبب افزایش ارزش پول ملی، رونق 
کســب وکارهای خرد و کلان می شود و ما مجددا شاهد عزت و اقتدار اقتصاد ایران در 

بین کشورهای منطقه خواهیم بود.

با توجه به شــرایط طلایی حاصل شده و در صورت احیای برجام ما شاهد افزایش 
نرخ حامل های انرژی، محصولات پتروشــیمی پایه نفتی و گازی خواهیم بود و نظر به 
اینکه ۶۰ درصد محصولات پتروشــیمی کشور صادرات محور هستند، شاهد تأثیرگذاری 
آن بر ارزش پتروشــیمی ها و در نهایت رونق بازار سرمایه خواهیم بود. جنگ روسیه و 
اوکرایــن می تواند از جنبه اقتصادی از هر دو طرف برای ایران به عنوان فرصت طلایی 

محسوب شود.
از یک طرف با آغاز این جنگ، تأمین گاز اروپا با مشکل مواجه شده است و می توان 
جهت جبران این کســری منتظر نرمش در مذاکرات برجام از سوی غرب بود تا بتوانند 
گاز ایران را جایگزین گاز روســیه کنند. وضعیت متشــنج روسیه وضعیت بازار نفت را 
کمی پیچیده کرده اســت و تنها کشــوری که می تواند وضعیــت بحرانی کنونی را در 
کوتاه مــدت کنترل کند، ایران اســت. در نتیجه این برهه زمانــی بهترین فرصت جهت 
امتیازگیری ایران از غرب اســت، در واقع غرب می تواند با احیای برجام، نفت بیشتری 
در بازار عرضه کند و اهرم قدرت روســیه را متزلزل کند. از سوی دیگر نیز درآمد ناشی 

از صادرات محصولات روسیه از کریدور شمال- جنوب برای ایران می تواند درآمد قابل 
توجهی به همراه داشته باشد.

نیاز بازار روســیه به تأمین کالاهای اساســی برای مصارف داخلی فرصت مناسب 
اقتصادی تجاری برای ایران اســت و روســیه مجبور اســت بخش عمده ای از آن را از 
طریــق ایران تأمیــن کند و دلیل آن را می توان واکنش هــای ترکیه به عنوان عضوی از 
ناتو علیه روسیه دانست که در نتیجه شاهد کوتاه شدن دست تجار ترک از بازار روسیه 

هستیم و این خود می تواند فرصت مناسبی را برای تجار ایرانی به ارمغان آورد.
درنهایت می توان به این نتیجه رسید که دولتمردان ایرانی باید از این فرصت طلایی 
به نحوی استفاده کنند که بتوانند ایران را از این بحران اقتصادی که باعث مختل شدن 
زندگی اکثریت مردم شده و ما هر روز شاهد افزایش قیمت کالاهای اساسی به صورت 
سرسام آور هســتیم، نجات دهند و این بار منافع کشور را به منافع کشورهای به ظاهر 
هم پیمان ارجحیــت دهند و بعد از چند دهه اکنون فرصت مناســبی پیش آمده تا با 

دنیا تعامل کنیم.
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مریم شــکرانی: عکس های کرخه آخرالزمانی اســت؛ خشــک و بی آب و علف و چنان 
وحشــتناک که زامل کشاورز می گوید در طول ۵۰ ســالی که از خدا عمر گرفته، هیچ گاه 

چنین روزگاری به کرخه ندیده بود.
خوزســتان زمانــی پرآب ترین و حاصلخیزتریــن جلگه ایران بوده و کرخه ســومین 
رودخانه بلند بعد از کارون و سفید رود. بزرگ ترین سد ایران را روی کرخه بسته اند و حالا 

نفس های رودخانه به آخر رسیده است.
چند روز پیش اهالی روســتاهای مرزی را جمع کرده و گفته اند که کشاورزی ممنوع. 
آنها ســال ۹۸ همه دار و ندارشــان را در سیل از دست داده اند و این روزها گرفتار اقساط 
ســنگین وام هایی هستند که دولت برای بازسازی خانه ها و مزارع و دامداری ها پرداخت 

کرده است.
۸۰ میلیون تومان اقســاط تراکتور طاهر عقب افتــاده و پیامک های تهدیدآمیز بانک 
روزهاســت که به خط ایرانسل احمد ارسال می شود. سند زمین کشاورزی در رهن بانک 
اســت و می گوید «آب مان را که گرفتند، زمین و جان مان را هم بگیرند! چه چیز دیگری 

داریم که از دست بدهیم؟! همه چیز از دست رفته است!».
کشــاورزان مرزنشین خوزستان این روزها پریشان  احوال و عصبانی هستند. آنهایی که 
پایین دست کرخه نه آب باریکه کارمندی دارند و نه هیچ راهی جز کشاورزی و دامداری 

برای سیرکردن شکم شان می شناسند؛ کشاورزان شوش، هویزه، شادگان، دهلاویه و... .

احمد می گوید ما کارگران کارخانه کرخه هســتیم. نان همه مــان از رودخانه کرخه 
درمی آمد و حالا جان رودخانه مان را گرفته اند و می گویند بروید کســب و کارتان تعطیل 
شده است.  دادگاهی هســت که از آنها بپرسد چگونه پرآب ترین جلگه و رودخانه های 

ایران را برهوت کردید؟!... .
طاهر می گوید چند روز پیش از ســازمان آب و برق خوزستان و اداره جهاد کشاورزی 
آمدنــد و همه ما را در مســجد جمع کردند. گفتند امســال حق نداریــد حتی یک بوته 
لوبیا بکارید؛ یعنی من کشــاورز باید برای غذای خانواده ام هم باید بروم شهر خرید کنم. 

می دانید این یعنی چه؟!
سال ۹۸ سیل آمد و روستای شاکریه زیر آب رفت. یک نفر از اهالی روستا کشته شد. 
مردم می گویند ســد را به جای آنکه به ســمت هورالعظیم باز کنند، اشتباهی به سمت 

شاکریه باز کردند و خانه ها دو متر زیر آب رفت.
زامل می گوید در شاکریه سیل می آمد؛ اما ارتفاع آب ۳۰ سانتی متر بود، ۵۰ سانتی متر 

و پر پر ۸۰ سانتی متر... . ما هیچ  وقت سیل با ارتفاع دو متر ندیده بودیم.
خانه ها خراب شد. مزارع نابود و لاشه گاو و گوسفند و بز بود که روی آب می آمد.

زامل می گوید مردم ایران به کمک مان آمدند از کرمانشاه که خودشان زلزله زده بودند، 
از ارومیه و تبریز، از تهران و شــیراز و ســاری... . اگر آنها نبودند، ما دســت خالی چه کار 

می کردیم؟ دولت هم بعد از سیل به آنها وام داد؛ اما اقساط سنگین و کمرشکن است.

حبیب که ماهانه پنج میلیون تومان اقساط وام های سیل ۹۸ را می پردازد، بعد از آنکه 
شنید تابستان نمی تواند کشاورزی کند، سکته کرد و در بیمارستان است.

مســعود اسدی، رئیس انجمن صنفی کشاورزان خوزســتان، به «شرق» می گوید که 
بسیاری از کشاورزان دارند دام سبک می کنند و گاو و گوسفند و بز را به چوب حراج زده اند 

تا بتوانند خرج زن و بچه را بدهند.
او می گوید دولت به کشــاورزان وعده داده اســت که مبلغی بابت طرح نکاشت به 
کشــاورزان کمک کند؛ اما هیچ کس جزئیات آن را نمی داند و کشــاورزان نگران بدقولی 
دولت هســتند. آنها پیش از این بارها برای گرفتن خســارات بیمه محصولات شان و وام 
و تســهیلات اذیت شــده اند و آن قدر دوندگی کرده و دیرموقع مطالبات شــان را دریافت 

کرده اند که چشم شان ترسیده است.
سهم ما از نفت؛ آوارگی!

احمــد می گوید می خواهیم زمین و خانه را بفروشــیم و به حاشــیه اهواز برویم و 
خودم و بچه ها دنبال کارگری برویم شــاید بتوانیم گلیم مان را از آب بیرون بکشیم؛ اما 
برای زمین کشاورزی خشک مشتری هست؟ برای خانه لب مرز جایی که نه آب است و 
نه آبادی و نه کار، مشتری پیدا می شود؟ او ادامه می دهد: از خانه ما شعله سکوهای 
نفت در آسمان پیداســت. روزها از بوی بد نفت و گاز سردرد گرفته ایم. در جنگ آواره 
شــدیم، آب های ســرزمین مان را خشکاندند، ســهم ما از زندگی کجاست؟ از آن همه 
نفت، گاز و بنزینی که صادر می شــود... . ســهم ما همین زمین آبــا و اجدادی بود که 
شــکم مان را ســیر می کند که آن هم دیگر به مفت نمی ارزد. زامل می گوید دیشب که 
زنش برای ســحری گرم کردن بیدار شده است، عقرب پای او را گزیده و برای پیدا کردن 
پادزهر تا اهواز دربه در شده اند. حتی یک درمانگاه درست و حسابی نیست که جان آنها 

را نجات بدهد.
ابومیــلاد می گوید اینجا هوا ندارد. ریزگرد و توفان نمک، نفس مان را بریده اســت و 
بیماران آســمی از شدت ســرفه، خون بالا می آورند. قیمت یک اسپری را بپرسید؟ برای 

مردمی که پول ماسک و الکل ندارند اسپری بیمار آسمی کالای لوکس است.
کشــاورزان حوضه کرخه یک هفته ای می شــود که برداشــت گندم بهاره را شروع 
کرده اند، اما بحران آب محصولشــان را کم کرده است. خیلی ها هم می گویند که قیمت 

سم، کود و کارگر چند برابر شده و دیگر پول کشاورزی نداشتند!
کشاورزی که خود را دوارجه معرفی می کند، توضیح می دهد که مستأجر زمین های 
مردم بوده اســت. سال ۹۸ در سوسنگرد در مســیر دهکده هوفل وام گرفته بود و خرج 
تســطیح و اصلاح زمین شــور مزرعه اجاره ای اش کرده بود، اما سیل آمد و همه خرج و 
مخارجــش را به باد داد. حالا هم اجاره عقب افتاده دارد و هم قســط عقب افتاده وام و 
هم نباید تابستان امسال کشاورزی کند. او می پرسد من پول این همه بدبختی و گرفتاری ام 

را از کجا بیاورم؟
زباله گردی روستاییان

اهالی روســتاهای مرز ایران و عراق می گویند بســیاری از روســتاییان به زباله گردی 
افتاده اند. هرکس که اندک پس اندازی داشته، بعد از بحران آب به حاشیه اهواز مهاجرت 
کرده اســت، اما بی کاری در اهواز، قطب نفت و گاز ایران بیداد می کند. اردیبهشت سال 
گذشته ایســنا از قول قاسم سلیمانی دشــتکی، استاندار سابق خوزســتان، نوشت نرخ 
بی کاری خوزستان ۱۴.۵ درصد اعلام می شود، اما اگر در استان بگردید می بینید که قطعا 
این نرخ بالاتر اســت و در بسیاری از مناطق استان خوزستان نرخ بی کاری بالاتر از ۴۵ تا 

۵۰ درصد اســت. حالا بنا بر اعلام شورای شهر اهواز، اهواز با ۴۰۰ هزار نفر حاشیه نشین، 
دومین شهر ایران از نظر بیشترین تعداد افراد حاشیه نشین و زاغه نشین است.

بحران آب و وضعیت بغرنج کشــاورزان خوزســتانی نیز نگرانی ها را برای گسترش 
جمعیت زاغه نشین این استان افزایش داده است.

وضعیت آب خوزستان در مضیقه
وضعیت منابع آب خوزستان امسال نگران کننده تر از سال گذشته است. در فروردین و 
اسفند که اوج آبگیری سدهاست، وضعیت بارش ها در خوزستان ناامیدکننده بوده و در 

فروردین تقریبا میزان بارش ها صفر بوده است.
این نکات را عباس صدریان فر، مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان می گوید. او از 
خالی بودن ۶۴ درصدی ســدهای خوزستان خبر داده و به ایلنا گفته است وضعیت سد 
کرخه نســبت به دیگر سدهای اســتان بحرانی تر بوده؛ به طوری که ورودی سد از ابتدای 
سال جاری نسبت به میانگین بلندمدت، ۶۰ درصد کاهش داشته و از نظر حجمی نسبت 
به زمان مشــابه سال گذشته یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون مترمکعب کمتر است. صدریان فر 
تأکید کرده اســت: در حال حاضر، حجم مفید مخازن اســتان چهار میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
مترمکعب اســت که معادل ۳۶ درصد حجم مفید مخازن بــوده و ۶۴ درصد ظرفیت 
خالی است و وضعیت ذخایر آبی به حدی بحرانی است که اولویت، تأمین آب آشامیدنی 
مردم اســت. مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان همچنین تأکید کرده است به دلیل 
محدودیت شدید در منابع آب سد کرخه، بیش از هفت ماه نیروگاه این سد از مدار خارج 
شده و در ترازهای پایین تر از تراز قابل بهره برداری نیروگاه در حال بهره برداری است و از 
ابتدای ســال جاری حدود سه هزارو ۵۰۰ گیگاوات ساعت انرژی برق آبی توسط سدهای 
خوزستان تولید شده که در مقایسه با درازمدت حدود ۴۰ درصد کاهش را نشان می دهد.

کشاورزی در خوزستان قراردادی می شود
ســازمان آب و برق خوزستان می گوید در گرمای طاقت فرســای خوزستان، اولویت 
تأمین آب آشــامیدنی و بعد برق تابستان است، اما دلهره درآمد و قسط و اجاره به جان 

روستاییان استان افتاده است.
علیرضا مهاجر، معاون زراعت وزیر کشــاورزی، به «شــرق» می گوید خبر ندارد چه 
کمک و تســهیلاتی برای زندگی کشــاورزان حوضه کرخه در نظر گرفته اند و استانداری 

خوزستان در جریان است.
او توضیح می دهد که وزارت کشاورزی در نظر دارد بعد از تابستان امسال وارد کشت 
قراردادی با کشاورزان خوزستان شود و از آنها بخواهد که کشت محصولات آب  بر را رها 

کرده و به  جای آن دانه های روغنی کنجد و سویا بکارند.
او ادامه می دهد: وزارت کشاورزی با ستاد اجرائی فرمان امام هماهنگ کرده است که 
کنجد را کیلویی ۴۰ هزارتومان و هرکیلوگرم ســویا را بیشتر از ۱۵ هزار تومان از کشاورزان 
بخرند و برای هر هکتار مزرعه چهار میلیون تومان یارانه به  صورت بذر، کود و سم و ... به 
کشــاورزان پرداخت شود. هرچند کشت قراردادی با کشاورزان و سابقه منفی خریدهای 
تضمینی دولت همچنان بسیاری از کشاورزان را در ابهام معیشت خود معلق و سرگردان 
نگه داشته اما اساسی ترین پرسش این روزهای کشاورزان خوزستان این است که تابستان 
خــود را با چه پول و درآمدی پشــت  ســر بگذارنــد؟ آن  هم در گرمای طاقت  فرســای 

خوزستان، کم  آبی و توفان های نمک و کرونا که همچنان قوز بالا قوز مشکلات است.
پیگیری های «شــرق» برای یافتن پاسخ این پرسش از استانداری خوزستان به نتیجه 

نرسید و این نهاد پاسخ گو نبود.

گــذران زندگی و معیشــت ده ها هزار خانــواده از هم وطنان ما بســته به 
رودخانه کرخه اســت. رودخانه کرخه از نظر آبدهی ســومین رودخانه کشور 
پس از رودخانه کارون و دز اســت. در بالادســت یعنی سرچشمه های کرخه 
در اســتان های لرستان و ایلام و حتی کرمانشاه کشــاورزی و معیشت هزاران 
نفر وابســته به این رودخانه ها مانند قره سو و سیمره و دیگر رودخانه هاست. 
در استان خوزســتان نیز زندگی صدهاهزار نفر از اهالی شهرستان های شوش 
حمیدیه، دشــت آزادگان و هویزه به رودخانه کرخه بســته اســت. کشاورزی، 
دامداری به ویژه گاومیش داری و ماهیگیری و صنایع دستی مرتبط با رودخانه 
کرخه بخشــی از حساســیت های این منطقه از ایران را در این شــرایط سخت 
خشکســالی نشــان می دهد. افــزون بر آنکه بخــش مهمی از نیاز شــرب و 
آشامیدنی مردم منطقه هم از طریق کرخه تأمین می شود. وجود حیات وحش 
ارزشــمند پارک ملی کرخه و نیز میراث باســتانی حاشــیه کرخه را هم باید بر 
ابعاد اهمیت راهبردی این رودخانه افزود که با خشک ســالی همه این میراث 

تاریخی و ذخایر طبیعی و نیز معاش مردم با خطر بزرگی روبه رو می شود.
مردم منطقه در ده ها هزار هکتار زمین کشاورزی در این حوزه به کشاورزی 
اشــتغال دارند. با توجه به نرخ بی کاری فزاینــده و دورقمی در این منطقه و 
روند مهاجرت گسترده به حاشیه شهرها در صورتی که دولت نتواند با اقدامی 

کارشناسی شــده راهــی برای کمک به مردم این ســامان پیــدا کند و راه  حلی 
برای کمک های فوری و تأمین نیازمندی های مردم به  ویژه در شهرســتان های 
دشــت آزادگان و هویزه و حمیدیه که بر اثر ممنوعیت کشــت زندگی شــان با 
مخاطره روبه رو شــده، بیابد متأسفانه افزون بر افزایش نارضایتی ممکن است 
با تنش های اجتماعی و اعتراضات هم در این منطقه روبه رو شــویم. مردمی 
که بر اثر ســیل ۱۳۹۸ تمام زندگی و سرمایه  شــان نابود شــد چرا باید درست 
ســه ســال پس از ســیل باز زندگی و معیشتشــان با بحران مواجه شود؟ آیا 
نظام تدبیر در کشــور به ویژه در استان خوزستان از پیش برمبنای پیش بینی ها، 
سناریوهایی مدیریتی در این  باره تدارک دیده بود تا در صورت خشک سالی مردم 
دچار فلاکت نشــوند؟ این نکته را یادآور شــوم که در تنــش آبان ماه ۱۳۹۸ در 
برابر افزایش قیمت بنزین مناطق ســیل زده کمترین مشارکت را در اعتراضات 
خیابانی داشــتند؛ چراکه روند یاری رســانی و کمک تمام ملت ایران از گوشه 
 و  کنار کشــور که با حضور خود در مناطق ســیل زده به یاری سیل زدگان آمده 
بودند، موجب ایجاد امید و تشــکیل سرمایه اجتماعی شده بود. اما اوضاع در 
شــرایط موجود امیدبخش نیســت و تاب آوری مردمان این سامان تحت تأثیر 
بی  توجهی و کم کاری های صورت  گرفته دچار آســیب جدی شده است. تا دیر 
نشــده باید مســئولین برای تأمین نیازهای مردمان آســیب دیده از خشک سالی 
فکری کنند و با ارائه کمک های نقدی معادل درآمد ســال گذشــته کشاورزان 
و نیز پرداخت خســارات بیمه ای و یا از دیگر راه های کارشناسی  شــده در این-

 بــاره اقدامی فوری کنند. متأســفانه بی توجهی به درخواســت های مردمی و 
عدم حضور سازمان  یافته مسئولان مربوطه در میان مردم و نیز فقدان مجامع 
صنفی و ســندیکاها به  عنوان واســط میان جوامع محلی و دولت بر ابعاد این 

مشکلات افزوده است.

به داد خوزستان برسید

کارشناس مطالعات استان های مرزی
احسان هوشمند

دولت به دلیل کاهش ذخایر آبی، کشاورزی را برای برخی کشاورزان خوزستانی ممنوع کرد

کویر در کرخه 

ایرنا
می، 

 حات
حید

س :و
  عک


